NOTÆ.

¹ Imperatoris unius. Valentiniani junioris, qui mortuo patre apud Bergentionem in Galliis, ipse cum adhuc quadriennis esset, ibidem creatus erat imperator. *Epit. Victoris.*

² Alterius. Gratiani, qui cum Gotthos, Taifalos, atque omnium atrocissimos Hunnos, et Alanos, a Thracia et Dacia expellere unus non posset, consortem imperii Theodosium ex Hispania evocavit.

³ Tributim, centuriatimque. Unde comitia alia centuriata, alia tributa, alia curiata dicebantur.

⁴ Cui felix patria. Habes hictotius orationis summam.

IV. — ¹ Tibi mater Hispania. Theodosium genere Hispanum fuisse in ejus Vita diximus.

² Pyrenæis montibus. Hi sunt Hispaniæ limites. Pyrenæis montibus a Gallia dividitur, Oceano vero et mari Mediterraneo instar peninsula tribus lateribus circumflua est.

³ Ut sint vera. Id est, etiamsi vera essent: quomodo apud Horatium *Epod. lib. od. 1: Non, ut adsit, auxilii laturo plus presentibus.* Plura ejus generis exempla, referre absteino, ne influitus sim.

⁴ Gargara. Vertex est montis Ida; item oppidum est ad ejusdem montis radices, apud Ilium urbem, Pergamî proximum, ubi planities maximæ ubertatis.

Ipsa suas mirantur Gargara messes.

Virgil. *Georg. 1, 103.*

⁵ Mevania. Urbis Umbriæ ad Clitumnum fluvium in via Flaminia, Propertii patria, pascuis uberrima, quam ideo Lucanus l. 1 Tauriferam vocat:

Est qui Tauriferis ubi se Mevania campis, etc.

⁶ Campania. Regio Italiæ inter Auienem fluvium et Tiberim, juxta mare Mediterraneum extensa, pars Latii antiqui.

⁷ Monte Gaurano. Gauranum mons Campaniæ prope Puteolos.

⁸ Lydia. Asiæ minoris regio, inter Ioniam ad occasum, Phrygiam Magnam ad ortum et boream, et Lyciam ad meridiem comprehensa.

⁹ Pactolo. Pactolus Lydiæ fluvius aureis arenis notissimus.

¹⁰ Experientissimos duces. Ut Viriathum ducem strenuissimum, qui cum C. Lælio prætorem, Q. Fabium Maximum Emilianum proconsulem et Servilianum ejus fratrem consulem adversus se missos variis præliis fregisset, tandem a Q. Servilio Cæpione, corruptis suis legatis, dolo peremptus est an. U. C. 614.

¹¹ Oratores. Puta Quintilianum et utrumque Senecam.

¹² Clarissimos vates. Lucanum Cordubensem, Martialem Bilbili haud ignobili oppido Celtiberiæ natum. Senecam eum qui tragœdias scripsit.

¹³ Terra Cretensis. Insula haud multum distans a Peloponneso, Jovis natalibus incluta (*hodie Candie*).

¹⁴ Delos. Maris Ægæi insula ad quam Latona cum Diana et Apolline liberis adrepsit.

¹⁵ Thebæ. Civitas Bœotiæ primaria ad Ismenum fluvium, Pindari patria.

V. — ¹ Patris. Is Theodosius fuit, non ut Victori placet, Theodorus.

² Rhenus, aut Vahalis. Id tangit Zosimus l. 19: *Transrhenani barbari, qui quandiu Julianus superstes fuit, satis habuerant si nemo eos molestaret, Juliani morte nunciata, continuo sedibus egressi, bellum movebant: adversus quos Theodosius a Valentiniano missus ann. 366. Bataviam a Francis et Saxonibus piratis liberavit; Ammianus l. xxvii, xxviii et xxix.*

³ Sarmatica cæde. Idem Sarmatas ad Danubium obrivit; Scotos Britanniam populantes dissipavit, Londinum victor ingressus; et Mauros superavit. *Ammianus l. xxvii.*

tanti præstet gesta in summam referre, quam enumerando tenuare. Dixisse sufficiat unum illum divinitus existisse in quo virtutes simul omnes vigerent quæ singulæ in omnibus prædicantur. An si ejus sæculo mos ille vixisset quo Romani duces ^a Macedonici, ^b Cretici, ^c Numantini de vocabulis gentium subactarum adoptivum insigne sumebant: nonne hodie pauciora in annalium seriniis quam in vestrae domus titulis cognomenta legerentur; cum ipse Saxonicus, ipse Sarmaticus, ipse Alamannicus diceretur, et quantum tota respublica habet hostium, tantum una familia ostenderet et triumphorum?

VI. ^a Sed quid necesse est miti in præteritum diligentiam curiosam? Patrem, Imperator, tuum de te æstimamus. Nec difficilis conjectatio est. Nam cum duo sint quæ claros duces faciunt: summa virtus, summaque felicitas; scire obvium est, qua præditus fuerit virtute ^a qui te docuit, qua fuerit felicitate præditus qui te genuit. O digna imperatore nobilitas, ^b ejus esse filium principem, qui princeps esse debuerit, qui hunc Romani fastigii apicem non solum fortitudine atque sapientia, sed decore etiam corporis et dignitate potuerit æquare! Velut tua hæc forma venerabilis, quam fortunæ suæ par est! quam longe lateque conspicua commendat imperium! Ut plane in ambiguo sit utrumne te magis nostris mentibus virtus, an obtutibus vultus insinuet. ^c Non frustra plane opinione sapientium qui naturalium momenta causarum subtilius sciscitati, arcanis cœlestibus nobiles curas intulerunt, augustissima quæ-

A que species plurimum creditur trahere de cœlo. Sive enim divinus ille animus venturus in corpus dignum prius ^a metatur hospitium; sive, cum venerit, fingit habitaculum pro habitu suo; sive aliud ex altero creascit, et, cum se paria junxerunt, utrumque majora sunt, parcam arcanum cœlestis rivari. Tibi istud soli pateat, imperator, ^a cum deo consorte secretum. Illud dicam quod intellexisse hominem, et dixisse fas est: talem esse debere qui a gentibus adoratur; cui toto orbe terrarum privata, vel publica vota redduntur; a quo petit navigaturus serenum, peregrinaturus reditum, pugnaturus auspiciam.

VII. Dudum, ut video, dedignaris hanc gloriam; sed patere ^a ea a me in laudum tuarum parte constitui, quæ solebant in aliis sola laudari. Virtus tua ^b meruit imperium, sed virtuti addidit forma suffragium. Illa præstitit ut oporteret te principem fieri, hæc ut deceret. An vero quidquam putamus in imperii tui declaratione præteritum, cum ductam esse rationem ipsorum etiam videamus ^a annorum? Cujus quidem rei tanta fuit cura majoribus, ut non solum ^a in amplissimis magistratibus adipiscendis, sed in præturis quoque, aut ædilitatibus capessendis ætas speciosa sit petitorum, nec quisquam tantum valuerit nobilitate, vel gratia, vel pecunia, qui annos ^b comitiali lege præscriptos festinatibus honoribus occupavit. Nec injuria id quidem. Nam et ^a qui venturi sunt in virtutis adoptionem, ille tamen adolescentiæ lubrico, ^c ut non cadant, titubant. An non clarissimos nominis Romani viros ^b Sullas, Catulos,

INTERPRETATIO.

^a Sed quid opus diligentius et curiosius versari ^C qui rerum, naturalium causas curiosius persequuti, cœlestia arcana magna cum cura investigant, præstantissimam quamque formam e cœlo ducere originem.

^b Ejus esse filium, qui imperator esse debuerit, quique supremam hanc Romanæ reipublicæ dignitatem meruerit, non tantum, etc.

^c Non temere creditur juxta mentem sapientium

^C qui rerum, naturalium causas curiosius persequuti, cœlestia arcana magna cum cura investigant, præstantissimam quamque formam e cœlo ducere originem.

^a Quos virtus sibi mancipatura est.

^c Etsi non labuntur in scelus.

NOTÆ.

^a Macedonici. Philippus Alexandri magni pater rex Macedonum.

^b Cretici. Puta Metellum, ob Cretensem insulam an. U. C. 637 expugnatam, dictum Creticum. Vide *Florum* l. III, c. 7, de bello Cretico.

^c Numantini. Nempe Scipionem dictum Æmilianum aut Junioem Africanum, Pauli Æmilii filium, a Scipione Africano adoptatum, qui ob Numantium an. U. C. 621 everam dictus est Numantinus.

VI. — ^a Qui te docuit. Id est, parens qui te ad artem bellicam erudit.

^b Metatur hospitium. Respexit ad locum Eumenii plane similem n. 17 *Gratiarum actionis*: « Naturam ipsam magnis mentibus domicilia corporum digna metari. » Et vero notum est Æthiopas et Indos in rege deligendo id primum observare solitos, ut aliis regendis qui præponerentur, insigni et exalta corporis statura præcellerent. (*Aristoteles* l. vii *Politice*.)

^c Cum deo consorte. Cum eo genio, qui consiliis tuis præest. Veteres erant in ea opinione, suum unicuique, in primis vero imperatoribus genium adesse.

VII. — ^a Ea a me. Fr. Balduni emendationem sequor, cum in Puteana editione sit, sed patere eam in laudum tuarum parte constitui, quæ solebant in aliis sola laudari. Quod ferri non potest, nisi pro solebant legatur solebat.

^a Annorum. Theodosius agebat annum 33 cum factus est Augustus.

^b In amplissimis magistratibus. In consulatu.

^c Comitiali lege. Legem Annalem intelligit qua definitum est ab L. Villio tribuno plebis, quot annos quemque magistratum paterent, caperentque. Inde cognomen *familia* inditum, ut *Annales* appellarentur. Livius, l. xl, c. 43. Quamquam id quidem fuerat multo ante definitum, ut ex Livio ipso, et aliis scriptoribus facile colligitur. Ad Villius dici potest eam legem aut renovasse, aut novo edicto sanxisse, ut religiosius servaretur. Sæpe autem gloriorum Tullius se magistratus omnes anno suo, id est legibus definito consecutum. Atque is quidem Quæstor in Siciliam ivit anno ætatis suæ 34. Ædilis curulis fuit æt. 37, prætor an. 40, ac demum consul an. 43. Idem Tullius, § Philippica, n. 48, Alexandrum dicit tertio et trigesimo anno mortem obiisse: Quæ est, inquit, ætas nostris legibus decem annis minor, quam consularis.

^a Sullas, Catulos, Scipiones. Hos laugit Tullius oratione pro Cælio n. 28: *Equidem multos et vidi in hac civitate, et audivi, non modo qui primoribus labris gustassent genus hoc vitæ, et extremis, ut dicitur, digittis attingissent, sed qui totam adolescentiam voluptatibus dedidissent, emeruisse aliquando, et se ad frugem bonam, ut dicitur, recepisse, gravesque homines atque illustres fuisse. De his fustus agit Valer. Maximus l. vi, c. 9.*

Scipiones loquor, aliquantisper sibi luxuria vindicavit? Quos etsi ad portum mutati in melius reverterentur, diu tamen vitiorum turbo jactavit, et naufragos atque fluctuantes, ab illis quibus mersabantur erroribus ægre metas recepit. Bene igitur cuncta quadraverunt, et cæteris, quæ innumera congruebant, anni quoque suam junxere suffragium, qui soli in homine perfecti bono diurnum potiuntur ætatum, virtute juvenum, et maturitate seniorum. Prius forsasse imperium inire debueris, ut diutius imperares: sed sine exempli periculo providebitur ne quid amiseris. Vita longiore pensandum quod ex præterito perdidisti. Parum interest quando cæperit quod terminum non habeat.

VIII. Hactenus in te prædicata sunt, Imperator, dona satorum; nunc ad ea præferamus gradum quæ tibi debet. Neque enim tua illa præterita bellicæ rei gloria, quam per tot laborum experimenta quæsisisti, ascribenda fortunæ est. Cui hoc nomine etiam successeri potest, quod quem sceptro et solio destinaverat, numquam indulgenter habuit. Sed ut severi patres his quos plus diligant filii^b tristiores sunt, ita illa te plurimis bellis, et difficillimis reipublicæ temporibus exercuit, dum apert imperio. Et prius quidem quam ad illa venires, quæ ævi maturus egisti, summam tuam illud attingam cum patre divino castrense collegium, actas sub pellibus hiemes, ætates inter bella sudatas, dies noctesque præliando aut vigilando consumptas, gravissimas pugnas terra marique pugnatas. Non tam patiens Africanus prima rudimenta militiæ sub Paulo patre toleravit, nec pari indole Annibal puer in tentoria Hispana successit, nec futurarum spe certiore virtutum Philippæ castra Alexander nondum Magnus

A Implevit. Quos eisdem plurima laude dotaverit amplificatrix veri vetustas, nihil plus tamen blandita præstitit quam ut eos in his annis secutos regum, aut ducum castra vulgaret, in quibus tu ita fortiter multa gessisti, ut ea non tantum Alexander, aut Africanus, aut Annibal videre dum discerent, sed parentes atque institutores eorum optassent facere dum docerent.

IX. Quam tecta sunt semper consilia fortunæ! Quis, quæso, tum publicis rebus non putasset, inimicum tuum illum a statione castrensi ad quietem receptum? Enimvero illa futurum tibi principem comens, idcirco paulisper voluit esse privatum, ut quia jam ad plenum bellicis artibus abundabas, usus civilis experiens sub otii tempore redderetur. Quod ego B tunc otium aliorum negotiis anteverti. Non enim te amœna littora, nec disposita ad temporum vices habuere recessus, sed sive in agris, sive oppidis tempus dabas, rem et famam pariter augebas. Et in urbibus quidem omnium ætatum ordinumque homines his, aut illis beneficiis apprehendebas, amicorum commoda, absentium negotia assiduitate, consilio, re juvabas. Jam si placuisset oppida rure mutare, ut tu vitæ oblitus urbanæ exsequeraris agricolam? Audio etiam, Imperator, et credo sæpe aliqua te laborum tibi injunxisse, et ne contraheres corporis veterum, cujuscemodi semper opere insidiantis otii tersisse rubiginem. Sic agrestes Curii, sic veteres Coruncani, sic nomina reverenda Fabricii, cum induciæ bella suspenderant, inter aratra vivebant; et ne virtus quiete languesceret, depositis in gremio Capitolini Jovis laureis, triumphales viri rusticabantur. Inde est quod accepimus datos serentibus fasces, et missas cum curulibus suis per rura pal-

INTERPRETATIO.

^a Etas etiam convenit: quæ una in homine perfecta est.

^b Asperiores sunt.

^c Quam occulta!

^d Imperatorem sedulo exornans.

^e Pro variis tempestatibus.

^f Tibi obstringebas.

^g Aliquid laboris tibi sumpsisse.

^h Cessatione enervaretur.

NOTÆ.

^a Sine exempli periculo. Absque eo quod quisquam sperare idem possit.

VIII. — ^a Numquam indulgenter. Theodosius enim post patrem imperatoris jussu interfectum fugere in Hispaniam necesse habuit, ut periculo se subduceret, ibique delinuit donec ad imperium revocaretur. Fuit et alius adversæ fortunæ casibus exortus, ut non immerito de eo Ambrosius in oratione funebri dixerit: *Portavit jugum grave Theodosius a juventute, quando inhiabantur ejus soluti, qui patrem ejus triumphatorem occiderant.*

^b *Ævi maturus.* Æneid. v. 75: *Ævi maturus Acastes*; et l. ix. 246: *Animi maturus Alabes.*

^c *Africanus.* Scipio minor Æmilianus, Pauli filius, sub patre bellum gessit in Hispania an. U. C. 603.

^d *Annibal.* Antiochus filius, novem annos natus, a patre aris aduolus, adiuvin in Romanos perennis juravit, eundem socius et miles in castris fuit. Plura vide apud A. Victorem.

IX. — ^a *Tuum receptum.* Intelligo de tempore quo Theodosius statim a parentis necis in Hispaniam se recepit: ubi annum ferme integrum privatus vixit, donec a Gratiano inde ad imperii societatem revocatus est.

^a *Comens.* An *conans*, ut vult Barthius adversar. l. xxiv. c. 2.

^b *Oppida rure mutare.* Horat. l. i. od. 17: *Velox amœnum sæpe Lucretilem mutat Lycæo Pannus*, etc.

^c *Curii.* Intelligo de Marco Curio Dentato, qui post Samnites, Sabinos et Lucanos variis bellis subactos rus concessit, ut privatus viveret.

^d *Coruncani.* Is omnium primus de plebe a Romanis factus pontifex, cum ad Turram Hyriorum reginam esset legatus, præter jus fasque interfectus est. Hinc a populo Romano statuum dedicatum esse tradit Plinius l. xxv. c. 6. Hujus continentiam laudant Tullius, pro Domo, et Livius.

^e *Fabricii.* De Fabricii abstinentia supra dictum. Videtur etiam potest Cicero in Catone, et pro Rose. Amer.; Plinius l. xviii. c. 8; Columella l. i. in præfatione; Seneca consol. ad Helvium; Valer.

^f *Palmatas.* Vestis palmata, seu triumphalis dicebatur qua triumphantes, aut certe qui palmam meruerant, uti solent. Hinc illud Sidonii in paneg.: *Post palmam palmata venit.* Videtur etiam ad consulem pertinuisse; nam Auson. paneg.: *Palmata vestis ut in pace consulis est, sic in victoria triumphantis.*

matas, quod agricolas consulares, pastoresque trahatos, et dictatores inter armenta^a vestitos. Sed illos quidem angusta res familiaris addicebat labori, ut quibus ipsi suburbani horti, præcepque^b Janiculum, et jugera arcata pomærio vomere essent aut ligone versanda, ¹⁰ nec injuria opus reverteretur ad dominos, cum deerant quibus juberent. Detrahit laudem patientiæ inopia: majoris exempli est labor sine necessitate.

X. Gaudet profecto divina^a perpetuo motu, et jugi agitatione se vegetat æternitas, et quidquid homines vocamus laborem, vestra natura est. Ut indefessa vertigo cælum rotat, ut maria æstibus inquieta sunt, ut stare sol nescit, ita tu, imperator, continuatis negotiis, ^b et in se quodam orbe redeuntibus semper exercitus es. ^c Vix ¹ tecta Hispana successeras, jam Sarmaticis tabernaculis tegebaris. Vix emerita arma suspenderas, jam hosti armatus instabas. Vix Iberum tuum videras, jam Istro prætendebas. Ne tum quidem ² cum in altiore proventus gradum, jubere tantum, et ³ dividere cum negotiis otium, et parta gloria ^d velut ^e reposito frui posses honore, operam remisisti, quin omnium castrensium ^f munerum numeros primus, aut cum primis obires, stare pro signis, excubias sorte agere, ^g vallum ferro, locum bello antecapere, speculatum egredi, castra metari,

A in prælium primus ire, prælio postremus excedere, dux consilio esse, miles exemplo: ut jam tum posset intelligi alios imperatori pugnare, te tibi. Illud tamen præ cæteris mirum, quod cum omnia faceres ut imperare deberes, nihil tamen faciebas ut imperares.

XI. Argumento est dies ille communis boni auctor, quo tu cum ad suscipiendam reipublicam vocabaris, oblatum imperium deprecatus es: nec id ad speciem tantum, ut cogi videreris, sed obnixè, et diu, et velut impetraturus egisti. Quippe aberat causa fingendi. Non enim te princeps solus et domi, et tanquam tentaret ambibat, sed publice et ¹ in comitio, et ut aliud jam facere non posset. Prorsus ^e ut, nisi imperium affectu simplici noluisse, potueris velle securus. Expostulari hoc loco tecum reipublicæ verbis necesse est, quæ in summam tua cunctatione formidinem a media spe relapsa, ^f tali aliqua te profecto, sed quam solus audires, voce convenit: Parumne me, Theodosi, hactenus distulere fata, ut tu insuper tentes moras augere fatorum? An nescis rem tuam per momenta consumi? Nescis me tibi, ^g tuisque decrescere? Quidquid atterit ^h Gothus, quidquid rapit ⁱ Hunnus, quidquid aufert ^j Alanus, ^k id olim desiderabit Arcadius. ^l Perdidit infortunata Pannonias; ^m lugeo funus Illyrici; ⁿ specto excidium Galliarum. ¹⁰ Principum senior in tanta bella non

INTERPRETATIO.

^a Continua actione.

^b Et per aliquem circum sibi succedentibus, semper te exeres.

^c Vix in Hispaniam adveneras: et jam castra metabar in Sarmatia; vix abjeceras arma victricia, jam, etc.

^a Vestitos. Indutos consulum insignibus. Forte legendum *quæsitos* ut Claudian. de consul. Mallii Theodor. v. 9:

In mediis consul quæsitus aratris.

^b Janiculum. Collis est, qui transiberinæ regioni imminet, a Jano dictus. Romæ adjectus est ab Anco Martio, huncque non muro solum, sed etiam subficio ponte, tum primum Tiberi imposito, conjungi urbi placuit.

¹⁰ Nec injuria. Quia enim deerant quibus agri sui colendi curam committerent, necesse erat ut hunc ipsi laborem susciperent.

X. — ¹ Tecta Hispana. Tangit tempus cum Theodosius ad Valentis furorem evitandum sese in Hispaniam recepit an. Christi circiter 370.

² Cum in altiore proventus gradum. Cum factus es imperator.

³ Dividere cum negotiis otium. Tale illud Plinii l. viii ad Arrianum: *Graviora opera lusibus, jociisque distinguo*. Velleius l. 1: *Neque enim quisquam hoc Scipione elegantius intervalla negotiorum otio dissipavit*.

^e Reposito honore. Velut deposita ad tempus dignitate. Alii pro honore legunt *onere*, ut est apud Catullum.

^f Munerum numeros. Id est, partes et officia. Haud absimile illud Plinii, *omnes comitatus numeros obibas*.

^g Vallum ferro. Terram ferro vallo exstruendo.

XI. — ¹ In comitio. Comitium vel pro consensu ipso sumitur, vel pro loco, in quo ad eligendos magistratos conveniebatur.

^g Tuisque. Liberis.

^h Gothus. Gothi populi ex Scandinavia oriundi,

^d Tanquam deposito militiæ onere.

^e Ut, nisi imperatoriam dignitatem vere et ex animo recusasses, potueris tuto illam admittere.

^f Te sane hujusmodi verbis, sed quæ solus audivisti, compellavit.

NOTÆ.

C in Scythiam inde transgressi, paulo post in totam Europam exundarunt.

^b Hunnus. Hunni Sarmatiæ Europææ populi juxta Mæoticam paludem olim incolentes, unde egressi in Pannonias primum, tum in Gallias migrarunt; ubi in Catalaunicis campis ab Actio et Merovæo junctis Wisigothorum Burgundionumque ducibus victi an. Chr. 451. (*Jornande de rebus Geticis c. 24, et Ammian l. iii*).

^c Alanus. Alani populi Scythiæ Europææ ad Mæotidas paludes, a fluvio cognomine nomen traxerunt.

^d Id olim desiderabit Arcadius. Haud absimile illud quod Æneas de Ascanio filio, Æneid. iv, 35:

Me puer Ascanius, capitique injuria chæri,
Quem regno Hesperiæ fraude et fatalibus armis.

Arcadius autem fuit Theodosii magni liberorum natu maximus.

^l Perdidit Pannonias. Apparet, inquit Rhenanus, hoc tempore Pannoniam inferiorem, quæ hodie Hungaria nominatur, ab Hunnis occupatam. Quid si intelligamus illud de Quadorum motibus in Pannonia, ob Gabinium eorum regem a Romanis interfectum, cum ita exarserunt ut Danubium transgressi, occupatam circa menses agrestem plebem trucidarint, parumque abfuerunt quin Constantii filium Gratiano Augusto mox nupturam abduxerint (*Ammian. l. xxix, c. 38*).

^m Lugeo funus Illyrici. Intelligit lunistam cladem quæ an. Chr. 374 sub Valentiniano contigit. (*Ammian. l. iii, c. 8*).

ⁿ Specto excidium Galliarum. Transrhenanis populis in Gallias irruentibus (*Ammianus*).

¹⁰ Principum senior. Gratianus tum erat 20 annorum.

sufficit; alter etsi futurus sit aliquando fortissimus, A
 " adhuc tamen parvus est. Tu dubitas excipere col-
 lapsam, et ^a ut nibil differas, sero reparandam? Hanc
 mihi gratiam refers quod te etiam felix desideravi?
 quod cum me Nerva tranquillus, amor generis hu-
 mani Titus, pietate memorabilis Antoninus teneret;
 cum ¹¹ moenibus Augustus ornaret, legibus Hadria-
 nus imbueret, sinibus Trajanus augetet, parum mihi
 videbar beata, quia non eram tua? Quid tu mihi fa-
 ceres si juris tui esses? Orat ecce ¹² te dominus
 meus, orat ecce te dominus adhuc tuus, et, qui posset
 cogere, mavult impetrare. Imperium quod ab impe-
 ratore defertur, tam tibi nolle jam non licet, quam
 velle non licuit.

XII. Solus igitur, Auguste, solus inquam omnium
 qui adhuc imperaverunt ¹ ut princeps esses præstisti. B
 Alios empta legionum suffragia, alios vacans
 aula, alios affinitas regia imposuere reipublicæ: te
 nec ambitus, nec occasio, nec propinquitas principem
 creaverunt. Nam et eras a familia imperatoris alien-
 us, et ² asciscerbaris tertius, et cogebaris invitus,
 invitus inquam. Audite hoc ³ publici parricidæ, qui
⁴ oblita fide, dominorum sceptrâ cepistis, et periculo
 non minore quam scelere, imperium vita paciscen-
 tes, sanguinis pretio regium nomen emistis; repulsam
 patitur principatus, et unus est ⁵ ambitus candidati
 ne declaretur. Credetne hoc olim ventura posteritas,
 et præstabit nobis tam gloriosam fidem, ^b ut nostris
 demum sæculo annuat factum quod tantis infra su-
 praque temporibus nec invenerit æmulum, nec ha-
 buerit exemplum? Sed qui ^c vitæ tuæ sectam ratio-
 nesque cognoverit, fidei incunctanter accedet, nec
 abnuisse dubitabit imperium sic ⁷ imperaturum. Illi
 enim, illi avidè regna desiderant, quos soluta legibus

vita delectat, quorum crudelitas indamnatos necandi,
 cupiditas privata rapiendi, libido honesta sædandi
 jus atque impunitatem requirunt. Quid tua intererat
 te principem fieri, qui futurus eras ⁸ in imperatore
 privatus? ⁹ Nisi forte in te hodie aut pudicitia remissior
 cultus, aut minor sanguinis humani metus, aut
 alienæ rei major est appetitus. Idem es qui fuisti, et
 tantum tibi per te licet quantum per leges licebat.
 Jus summum facultate et copia commodandi, non
 securitate peccandi experiris. Unum tibi præstitit
 principatus, ut certum haberemus omnes, etiam sub
 imperatoribus aliis vixisse te legibus tuis. Nam qui
 nibil facit licenter cum potest, nunquam voluit.

XIII. Quin ubi primum te imperio præstitisti, non
 contentus ipse ^c ultra vitia recessisse, alienis vitiis
 corrigendis curam adjecisti; idque moderate, ut sua-
 dere potius honesta quam cogere videreris. Et quia
 vel ^d longo Orientis usu, vel multorum retro princi-
 pum remissione, tantus quosdam luxus infecerat, ut
 adulta consuetudo lascivæ haud quaquam facile vi-
 deretur obtemperatura medicinæ, ne quis se pati
 injuriam putaret, ^e a te voluisti incipere censuram,
 et ^f impendia palatina minuendo, nec solum abun-
 dantem rejiciendo sumptum, sed vix necessarium
 usurpando ^g demensum, quod natura difficillimum
 est, emendasti volentes. An quis ferret moleste ad
 principis semet modum coerceri? aut subtractum
 sibi doleret de privata luxuria, cum videret impera-
 torem, rerum potentem, terrarum hominumque do-
 minum, parce contentequæ viventem, modico et ^h
 castrensi cibo jejunia longa solantem? ad hoc aulam
 omnem ⁱ Spartanis gymnasiis duriozem, laboris,
 patientiæ, frugalitatis exemplis abundantem? nemi-
 nem unum inveniri, qui auderet ad penum regium

INTERPRETATIO.

^a Serius instaurandam, vel si moram nullam ad-
 hibeam.

^b Ut nostra tandem ætate fateatur contigisse quod etc.
^c Ab omni vitio immunem te præstitisse.

NOTÆ.

¹¹ *Adhuc parvus est.* Valentinianus Junior nonum
 tantum agebat annum, teste Ammiano, Idatio, Chro-
 nico Alexandr., etc.

¹² *Moenibus ornaret.* Balduinus pro *mœnibus* resti-
 tuit moribus. Juxta illud Horatii l. ii, ep. 4:

Res Italas armis luteris, moribus ornes.

¹³ *Dominus meus.* Gratianus.

XII. — ¹ *Ut princeps esses præstitisti.* An ut placet
 Acidalio addendum restitisti?

² *Asciscerbaris tertius.* Tum enim Gratianus et Val-
 entinianus imperium obtinebant.

³ *Publici parricidæ.* Et si hoc in multos cadere possit,
 tamen alludere mihi videtur potissimum ad Tyrannum
 Maximum, Gratiani interfectorem. Recens enim erat
 factum.

⁴ *Oblita fide.* Oblita καθαρῶς sumitur ut apud
 Virg. Ecl. ix, 53:

Nunc oblita mihi tot carmina.

Alii legunt *obliti cœde*, id est, contaminati.

⁵ *Ambitus candidati.* Nova species candidatus. Ne-
 que enim postulabat ut fieret, sed ut ne fieret impe-
 rator.

⁶ *Vitæ tuæ sectam.* Respexit ad illud Plinii pan. n. 84:
*Sed qui vitæ tuæ instituta, rationemque cognoverit, facile
 fontem copias hujus inveniet.*

⁷ *Imperaturum.* Id est, eum qui tanta cum laude
 erat administraturus imperium.

⁸ *In imperatore privatus.* Qui in imperio privati homi-
 nis modestiam servaturus esset.

⁹ *Nisi forte.* Εἰπωρικῶς illud accipio.

XIII. — ¹ *Longo Orientis usu.* Propter gesta in Syria
 bella.

² *Impendia palatina minuendo.* Id quod aiunt alii
 Theodosianæ vitæ scriptores negat Zozimus Histor.,
 lib. iv. Quin potius tantum impendiorum in mensam
 regiam ait invectum a Theodosio, ut *præ multitudine
 ciborum et lautitia, populosa coquorum ac pocillato-
 rum cohortes sint instituta.* Sed quæ fides huic
 scriptori in iis quæ ad imperatores Christianos
 spectant?

³ *Demensum.* Demensum proprie dicebatur, quod
 servis in alimenta singulis mensibus dabatur. Te-
 rent. Phorm. Act. i, sc. i: *Quod ille unciatim vix de
 demenso suo suam defraudans genium, compursit
 miser.* Hic latius sumitur pro quocumque victu nec-
 cessario.

⁴ *Castrensi cibo.* Id est, larido, caseo, et posca,
 inquit Spartianus in Hadriano. Locus autem ille de
 Theodosii frugalitate et temperantia sumptus videtur
 ex Mamertini in Julianum paneg. n. 11.

⁵ *Spartanis gymnasiis duriozem.* Spartanos enim

flagitare remotorum littorum piscem, peregrini aeris A
volucrum, alieni temporis florem ?

XIV. Nam delicati illi ac ¹ fluentes, et quales tulit
sæpe respublica, parum se lautos putabant, nisi
luxuria ^a vertisset annum, nisi hybernae poculis rosæ
innatassent, nisi æstiva ^b in gemmis capacibus glacie
falerna fregissent. Horum gulæ angustus erat noster
orbis. Namque appositæ dapes non sapore, sed
sumptu æstimantes, illis demum cibis acquiescebant,
quos extremus Oriens, aut positus extra Romanum
Colchus imperium, aut famosa naufragiis maria
misissent, quos invitæ quodammodo reluctantique
naturæ hominum pericula rapuissent. Ut taceam in-
fami sæpe dilectu scriptos in provinciis aucupes,
ductasque sub signis venatorum cohortes militasse
conviviis, nonne cognovimus cujusdam retro princi-
pis non prandia sæpe, sed ferula ^c sestertium mil-
lies æstimata, patrimoniorum equestrium pretia
traxisse? Tuæ, imperator, epule, mensis communi-
bus pareiores, locorum ac temporum fructibus in-
struuntur. Hinc certatim ^e in omnes luxuriæ pudor,
parcimonie cultus inolevit, et quiescentibus legum
minis, subiit quemque privatim sui poenitentia. Sic
est enim, sic est, exasperat homines ^d imperata cor-
rectio, blandissime jubetur exemplo.

XV. Sed cum hæc, et ad hunc modum cætera
mores hominum et instituta formarint, tum nihil
abdicandis vitiis, adoptandisque virtutibus impensius
sentio profuisse, quàm quod his te viris semper de-
disti, ^e quos affectare publica deberet imitatio, qui,
quam facile tibi fuissent ^f sequacesque discipuli, G
tam cæteris expetendi essent magistri. Ut de his si-
leam, ^g quos tibi primus ille nascentis imperii dies
obtulit, tantis virtutibus præditos, ut non pro copia
sumpti, sed ex copia viderentur optati, quot tu
postea qualesque legisti, quibus provinciarum custo-

diam, quibus militaris rei summam, quibus consti-
tutorum arcana committeres? Ergo cum deplex
fuerit iste dilectus, unus ex iudicio, alter ex fato,
incertum meliores viros sapientia tua, an fortuna
quæsierit, cum tales vel ¹ acceptos habens, vel
reptos, ut et illi meruerint teneri, et isti debue-
rint cooptari.

XVI. Eoquis imperatorum unquam putavit ami-
citiæ cultum in regia laude ponendum? Hostilis hæc
virtus, dubiumque an virtus iudicabatur, nec pala-
tium digna, sed periculis habebatur. ¹ Inde facilis
invenere, qui pecuniam ex ærario, quem qui ex
animo fidem prompserint. ² Optimus ille ditabat,
non etiam diligebat, prodesse noverat, amare necie-
bat. ³ Tu amicitiam, nomen ante privatum, non so-
lum intra aulam vocasti, sed indutam purpura, auro
gemmisque redimitam, solio recepisti, reque, non
verbis asseruisti, principis mentem tanto in suos
benignorem esse deberè, quanto sit fortuna præ-
stantior, ⁴ cui fide ac facultate poribus agas, et fa-
miliaribus tuis imperator tribuas, quod privatus
optaras. Quanquam ¹ quæ capere vota poterant,
quod plerique te principe consecuti sunt? Nec aunc
de his honoribus loquor, quos in quemcumque
conferre imperatori necesse est. Dux aliquis evehitur?
Exigit disciplina castrorum. Præfectus attollitur?
Imponendum est provinciæ caput. Consul creatur?
Habiturus est mœnium annus. Ita in summis illis
pulcherrimisque beneficiis, ² est aliqua præstantis
utilitas. A te, nova benignitate, is amicis honos ha-
bitus est, qui totus esset illorum, quibus deferre-
batur, nihilque ex eo ad te redundaret nisi dandi voluptas.
Cui cum essent domi ³ filii, gemina illa spes oca-
lice respublicæ, dilatis eorum magistratibus ⁴
amicos consulatu ornavit. Si merchule vir ille
divinus, felicitatis publicæ auctor, ⁵ parens tuus

INTERPRETATIO.

^a Tempestatum ordinem pervertisset.

^b In poculis e gemmis grandibus.

^c Apud omnes luxuriæ odium et parcimonie amor
invaluit.

^d Correctio cum imperio conjuncta.

^e Quos populi deberent imitandos sibi proponere.

^f Obsequentes.

¹ Qui magistratus gerebant, cum imperium adeptus
es.

² Cum tua fides sit par tui liberalitati.

³ Quanquam vides attingere unquam poterant, quod
te imperante, etc.

⁴ Necessè est ut ab eo nomen imponatur anno.

⁵ Aliquod commodum redit ad eum qui illud præstat.

NOTÆ.

pueros ad Dianæ aram toris flagellari solitos, usque D
dum sanguis profunderet, nemini opinor non notum.

XIV. ¹ *Fluentes*. Luxu diffluentes. Velleius, *Fluens
moltius Sardanapalus*. Item otio ac moltius pene ultra
fœminam fluens. Quintilianus pueros molles ac deli-
catos, solutos dicit ac fluentes. Mura intemperantiæ
exempla vide apud Capitolinum in Ælio Vero, cujus
convivium æstimatum dicitur sexagies LLS. et Vitel-
lius novies millies sestertium epulis absumpsit (*Tacit.
Hist. l. n*). Quæ posterior summa libras Gallicas
conficit 59, 375, 000.

² *Sestertium millies*. Hunc in locum irrepit mani-
festum mendum, cum ex Floratio, Juvenale, Plinio,
cæterisque constet censum equestrem fuisse tantum
quadringentorum sestertium. Quare legendum hic
sestertis quadringentis, eo libentius puto, quod cum
in antiquis exemplaribus haberetur, fortasse c. LL.
quadringentis sestertis facillimum fuerit librariis
propter notarum affinitatem exscribere c. LL. mil-

lies sestertium. Porro summa illa quadringentorum
sestertium ad libras nostrates 17,500 reducitur, cum
sestertium millies ad 4,375,000 libras Gallicas excres-
cat. Nota autem ferula, etsi ut plurimum pro cibis
sumuntur, interdum etiam pro machinis quibusdam
accipi, in quibus plures cibi mensæ imponebantur,
ut videre est apud Petronium.

XV. ¹ *Acceptos habens*. Id est a fato. *Mox vel reptos*,
id est, industria tua.

XVI. ¹ *Inde facilis*. In principibus factus est libe-
ralitatis, quam fidei et amicitie exemplis reperire.

² *Optimus ille*. Fortasse *optimos*. *Mox ille*, id est,
Gratianus.

³ *Tu amicitiam*. Sumptum illud ex Juliani psn.
n. 23.

⁴ *Filii*. Arcadius et Honorius.

⁵ *Amicos*. Neque Mamertinum et Nevitum.

⁶ *Parens tuus*. Theodosius.

viveret, quid aliud expectasset a filio, quam ut nepotibus anteferretur? Præstitisti igitur amicis, quo plus nec patri præstare potuisses. O benevolentiae tuae singulare consilium! Auges tempore dignitatem, quæ incrementum ex magnitudine non habebat. Renuntiantur amici ante filios tuos consules, quia non poterant plus esse, quam consules.

XVII. Eat nunc sui ostentatrix vetustas, et illa innumeris litterarum vulgata monumentis jactet exempla. Pirithoi fidem prædicet, et decantatum omnibus scenis Phœxi juvenis laudem officium; Pythiam etiam, si videtur, dicat et Damonia, quorum alter in amici morte se vadem obtulit, alter ad diem vadatæ mortis occurrit. Ut hæc esse vera credamus, quæ mendacis vatum in plausus aptata cavearum, fidem tempori debent: num præstare credendo plus possumus, quam ut istos, qui amicitia laude censentur amicorum fuisse, quam sui diligentiores putemus? Sed cum insultante natura plus fere filios, quam nosmetipsos diligamus, omne vicit exemplum, qui amicos his prætulit, quos sibi præferebat. Sed tu quidem, ad exonerandam debentium verecundiam, quæ in tuos confers, non vis videri præstare, sed reddere. Geramus tibi morem, et beneficiorum summas tuorum pro tua voluntate ducentes, quidquid familiaribus tuis tribuis non expendi potius, sed rependi putemus; enimvero cum leviter cognitos, aut etiam semel visos his honoribus simul ditas, quibus et amici possent esse contenti, nonne omnibus vis probare amicum tibi esse qui bonus sit? Cuiusque quid publici mandatum fuerit officii, præ-

mium spondetur, et redditur. Sibi humilitatem et tenebras suas imputet jacens virtus, quæ non obtulit se probandam. Quod conscientie tuæ sufficit, honoratus est qui probatus.

XVIII. Velim tamen dicas unde, cum tantis promissa persolvās, quid cui promiseris scias, nec te vel reipublicæ cura, vel ipsa illa tuorum beneficiorum turba confundat, ut parcior, tardiorve, tempore quem, modove decipias. Quis debitor verecundus ita mutuum ad diem reddit, ut tu, quod promittis, appendis? Nec imponi negligentibus arbitreris. Quotidie in beneficia tua quærimus, et memoriam convenimus, et ne singulis insidietur oblivio, cum altero quisque conferimus. Unum invenire non possumus, cujus spem atque expectationem non dicam sefelleris, sed, quæ delicatior est querela, distuleris. Solamne me, imperator, benevolentiam tuam mirari putas? At ego miror etiam memoriam. Nam cui Hortensio, Lucullove, vel Cæsari tam parata unquam adfuit recordatio, quam tibi sacra mens tua loco momentoque, quo jussis, reddit omne depositum? Utrum te tamen ipse admones? an ut filii majestatis tuæ participi deo, feruntur assistere fata cum tabulis, sic tibi aliqua vis divina subservit, quæ quod dixeris, scribat, et suggerat? Nihil ita primoribus labris polliceris, quin promisso fidem subdas, et verba re sancias. Nemo jam, nemo beneficia, quæ dederis, ab eo credit tempore computanda, quo dederis, quia tam sint certa, quæ spondes, ut tam videantur accepta, cum spondes.

XIX. Jam idipsum, quod ante promittis, nonne

INTERPRETATIO.

^a Vetustati debent quod fidem faciunt.

^b Ut consulas pudori eorum quos obstringis.

^c Et summa tua beneficia ex arbitrio.

^d Beneficia tua animo computamus, et memoria

^C repetimus ac ne quis nullus eorum obliviscatur, inter nos de iis quasi ea comparantes colloquimur.

^e Longe minor.

NOTÆ.

¹ Quia non poterant. Beneficium consulatus quo nullum majus conferre amicis poterat, si spectetur supremi illius magistratus dignitas, fecisti ut majus esset, cum et cito conferres, eos filijs etiam antetulisti.

XVII. — Pirithoi fidem. De Pirithoi et Thesei, Pyladæ et Orestis, Damonis et Pythiæ seu Pinthiæ, amicitia nihil dico, quoniam res nota est.

² Cavearum. Cavea proprie est area in medio theatro, in qua equitum subsellia constituta esse consueverant, quod velis tecta caveæ similitudinem referrent. Sæpe tamen uti hoc in loco pro toto theatro sumitur, ut Æneid., l. v, 340:

Hic totum caveæ consessum ingentis, etc.

³ Sed tu quidem. Fortasse et tu quidem, ut notat Acidalius: inconcinnum enim quiddam habet repetito particulae sed.

⁴ Quod conscientia tua. Respexit ad Gratiarum actionem Eumenii, n. 20: Sibi imputet quisquis uti noluit beneficio tuo, nec se dignum vita judicavit, cum per te liceret ut viveret (tu quod sufficit conscientia tua) etiam non merentibus pepercisti.

XVIII. — Tantis. Pro tot.

⁵ Ut parcior. Ita ut alicui aut id non des quod promissisti, aut non des eo tempore quo daturum te promissisti.

⁶ Nec imponi. Sic agis cum iis quibus promissisti, quasi existimes eos ita diligenter observare promis-

orum modum tempusque, ut facile decipi non possint.

⁷ Delicatior est. Delicatiorum vocat dilati, quam non dati omnino beneficii querelam; quia promissa denegare hominis est nullius alicui: differre vero, negligentia cujusdam quæ in hominem quemvis cadere posse videatur.

⁸ Hortensio, Lucullove. Præstantem hujus memoriam commendat Tullius Tuscul. 4, et extremo de Oratore l. iii, ubi et Hortensii meminit. Idem et in Bruto, n. 504. Cæsarem vero tradit Plinius l. vii, c. 25, scribere et legere simul, dictare et audire solitum, epistolas vero tantarum rerum quaternas pariter librariis dictare: aut si nihil aliud egeret, septenas. De alijs præstantis memoriam exemplis a nobis supra dictum est.

⁹ Utrum te tamen. Alii mirum autem ipse te.

¹⁰ Deo. Utrum vero deo an Jovi? Etenim an Pacatus christianus fuerit incertum est. Jovi autem Martianus Capella l. i: Parcas superum librariis assistere ait, ejusque sententias excipere. Quod et scite suo more refert Lucianus, 366. Poetæ Græci et mythologici dicunt Parcas esse scribas Jovis.

¹¹ Tam sint certa. Fortasse tam sunt certa ut ad oram editionis suæ notat Livineius ex Viennensi codice.

XIX. — Ante promittis. Promittis, antequam beneficium ullum conferas.

de summo purissimæ mentis candore proficiscitur? A sum est, ut graviorem semper putaverint servitute nam cujus est animi ^a nec vota hominum fatigare, nec adhibere muneribus artem difficultatis, sed denuntiare præstanda, ut et prolixior sit sensus bonorum, nec repentina felicitas faciat attonitos, et similes reddat ingratis? animos enim nostros, subitis affectibus impares, proinde lætitia ac dolor, si deprehendat, ^b externat. An non illa Romana ^c pietatis notissimæ mater, nuntio mali Cannensis exterrita, filio reduce, quem flebat, ^d diriguit in mortem, nec par esse gaudio potuit quæ superfuerat orbitati? Consciuse igitur cœlestis arcani, et naturalium ^e depositorum, mavis hominibus sperata procedere, quam insperata supervenire beneficia. Nec immerito. Namque fugitiva successuum repentinorum voluptas ^f ut occupat, sic relinquit; felicitas longior est, ^g expectare securum. Itaque cum hactenus a natura esset statutum, ut bona sua homines nescirent, et tum primum inciperent felicitate gaudere, cum cœpissent esse felices, tu promittendo præstanda invenisti tempus, quod nobis natura subtraxerat, ut quos adepta solum juvabant, etiam adipiscenda delectent.

XX. Pari benignitate cum plures afficere honoribus velles, quam ^h honorum loca admitterent, et angustior esset materia voluntate, nec mentem tuam quamvis diffusum caperet imperium, quem nondum aliquo provexisti gradu, tamen ⁱ dignatione es solutus. Atque haud scio, an quibusdam consolatio ista suffecerit. Ille cobonestatus affatu, ille mensa beatus, ille osculo consecratus est. Ita omnibus, qui te principe sibi jure confiderent, aut processit dignitas, aut satisfecit humanitas, humanitas inquam, quæ tam clara in imperatore quam rara est. ^k Nam cum indiscreta felicitum pedissequa sit superbia, vix cuiquam contigit et abundare fortuna, ^l et indigere arrogantia. Cujus quidem ita majores nostros pertæ-

contemptum, ejusque impatientia sint coacti post ^m bellatores Tullos, ⁿ Numasque sacrificos, et ^o Romulos conditores regnum usque ad nomen odisse. Denique ipsum illum Tarquinium execratione postrema hoc damnaverunt meledicto; et hominem libidine præcipitem, avaritia vocum, immanem crudelitate, furore vecordem vocaverunt superbum, et putaverunt sufficere convicium. Quod si per rerum naturam liceret, ut ille Romanæ libertatis assertor, regii nominis ^p Brutus osor, ^q precariæ redditus vitæ, sæculum tuum cerneret studiis virtutis, parcimonix, humanitatis imbutum ac refertum; nullum toto orbe terrarum superbiæ, libidinis, crudelitatis exstare vestigium; jam te ipsum qua publice, qua privatim videret priscorum duritia ducum, castitate pontificum, consulum moderatione, ^r petitorum comitate viventem; mutaret profecto sententiam tanto post suam: et cum Romanam dignitatem ac libertatem probaret, meliore in statu imperatore te esse quam consule se fuisset, necessario fateretur Tarquinium submoventi debuisse, non regnum.

XXI. Sed quod facere magnas urbes ingressi solemus, ut primum sacras ædes, et dicata numini summo delubra visamus, tum fora, atque gymnasia, et pro suis extenta porticibus ambulacra miremur, ita in laudibus tuis sanctos palatii ritus, et priscis æquanda ceremoniis instituta venerati, gradum ad illa proferimus, quæ in medio constituta, et ad publicos usus facientia, ^s non partim, sed in commune conducunt, nec parietibus, sed orbe clauduntur, nec tecto, sed cœlo operiuntur. Velut primum illud est, ne statim summa captemus, quod ^t creber egressu expectantibus ^u populis te fateris, nec videri modo patiens, sed ^v facilis adiri, e proximo accipis vota hominum tuorum: ^w ut, quisquis ille consultor est, etiam si

INTERPRETATIO.

^a Mortis frigore rigefacta est.

^b Dignatus es hunc solari.

^c Nam cum superbia eorum qui beati sunt indissolubilis comes sit.

^d Et carere superbia.

^e Impetrato precibus ad vitam reditu.

^f Crebro in publicum prodis.

^g Intuendum te præbes et agnoscendum.

^h Ut quisquis ad te de negotio aliquo refert.

NOTÆ.

¹ Nec vota hominum fatigare. Id est, cito votis hominum annuere, vel etiam vota beneficentia et liberalitate antevertere.

² Externat. Attonat. Catul. in Argon. Ah! miseram D assiduis quam luctibus externavit Spinosus Erycina serens in pectore curas!

³ Pietatis notissimæ mater. Ita referunt Plinius l. vii, c. 53; A. Gellius l. iii, c. 15; Valer. Maxim. l. ix, c. 12.

⁴ Depositorum. Arcanorum, quæ paucorum fidei commissa sunt, atque ut ita dicam in eorum manus deposita. Gruterus mavult repositorum, ut infra n. 21, nisi eos intra repositum, etc. Vide hunc locum.

⁵ Ut occupat. Quam repente occupat, tam cito relinquit.

⁶ Expectare securum. Expectare aliquid certi.

XX.—¹ Honorum. Ita sensus postulare mihi videtur, non bonorum. Itaque suspicatur Puteanus, ut ad oram editionis Livincianæ annotavit post Rittershusium.

² Bellatores Tullos. Tulli Hostilii in Sabinis Albanisque subigendis nota fortitudo.

³ Numas sacrificos. Numæ Pompilii secundi Romanorum regis celebrata est insignis in instituendis sacris pietas et religio.

⁴ Romulos conditores. Cui non notus Romanæ urbis conditor Romulus?

⁵ Brutus. Respexit ad illud Martialis l. ii, ep. 5, de Trajano: Si redeant veteres ingentia nomina patres, Elysium liceat si vacuare nemus. Te duce gaudebit Brutus.... Ipse quoque infernis revocatus Diis ab umbris, Si Cato reddatur, Cæsarianus erit.

⁶ Petitorum comitate. An legendum prætorum comitate, ut Balduino placet? Satis apte ad illud Plinii paneg. n. 9: Vos mihi in tribunatu quietis, in prætura modestiæ, etc. Fortasse etiam petitores sumuntur pro candidatis.

XXI.—¹ Non partim. Id est, non privatim, inquit Puteanus. Aliqui legunt patentia alii valentia, alii parti.

² Facilis adiri. Pro facilis aditu.

meruerit, quod est rarum, repulsam, ^a ferat tamen visi numinis conscientiam. At ^b quam alter illorum principium mos fuit, quos loquar notum est, qui majestatem regiam imminui et vulgari putabant, nisi eos ^c intra repositum palatinæ ædis inclusos tanquam aliquod ^d Vestale secretum veneratio occulta consulisset, nisi intra domesticam umbram jacentes solitudo provisa et silentia late conciliata vallasset. Quin siquando in lucem venire et diem ferre potuissent, ^e lecticis ^f tensisque subvecti, et densissima circum supraque cooperti virorum armorumque testudine sensim atque adnumerum movebantur. Tum longe populus abigebatur, nec otiosa ^g viatoris manus plebem verberare submovebat: ut secretum ^h esset in publico. At noster hic omnibus spectandus offertur, nec magis communem hunc diem atque solem quam nostrum imperatorem videri licet. Quin, cum vicinum habeant permissa fastidium, numquam iste mirantes explet oculos. Magis magisque visus expetitur, et, novum dictu, præsens desideratur.

XXII. Miremur in urbibus tuis, et a tuis populis te videri, quem fere nulla in solo suo natio externa non vidit, idque ita crebro, ut pene tam notus sit barbaris vultus iste quam nobis? Nec frustra, cum ætates omnes foris, hyemes domi ducens, civibus hostibusque pari sorte anni spatia diviseris: et si qui forte sunt barbarorum, qui non virtutis tuæ fulmen exceperint, nominis terrore percussi et velut affliti quiescant. ⁱ Tua enim, imperator, auspicia non hæ

INTERPRETATIO.

^a Saltem conscius sibi sit visi numinis.

^b Quam dissimilis.

^c Intra penetralia sacræ ædis.

^d Nisi intra domesticos parietes solitudo quæ-

C sita, etc.

^e Fortunam tuam.

^f Præclare secum agi putat, quod fruatur pace.

NOTÆ.

^a *Vestale secretum.* Alludit ad ignem illum, qui in intimis Vestæ penetralibus summa cum religione a Vestalibus custodiebatur.

^b *Lecticis.* Lecticas ante Ciceronis tempora in agris, non in urbe: ad iter tantum, non ad desidiâ urbanam adhiberi solitas notat Lipsius: postea vero easdem ita communes factas, ut ad certas personas, ætatem ac certos dies restringi illas oportuerit. Vide *Lipsium Elect. l. 1, c. 49*, ubi plura de lecticarum varia forma.

^c *Tensisque.* Tensæ, seu ut alii scribunt, thensæ erant sacri currus, quibus in ludis circensibus deorum simulacra vehebantur.

^d *Viatoris.* De his vide Panegyricum Plinii Trajano dictum, n. 76, not. 8.

^e *Esset in publico.* Id est, ut etiam tum cum in publico versabantur, in secreto esse viderentur.

XXII. — ¹ *Frigore Bosphoranus.* Populus Sarmatiæ Europææ versus Bosphorum Cimnerium, ubi nunc pars Tartariæ Precopensis. De hujus regionis frigidibus cum Geographi omnes, tum in primis multa habet Ovidius lib. de Ponto.

² *Non Arabs sole.* Ex ipso Arabum colore nigro, unde in sacris litteris Æthiopes dicuntur, satis patet quanto fervore solis regio illa ardeat.

³ *Gotthos.* Qui Athanarico rege suo mortuo, sese Romano imperio dederunt. (*Marcell. in Chronico, Oros. l. vii, c. 34.*)

⁴ *Saracenis.* Saraceni populi Arabiæ Felicis.

⁵ *Interdictum Scythis Tanaim.* Ita refert Oros. l. vii,

A tantum gentes tremunt, quas ab orbe nostro silvarum intervalla, vel flumina, montesve distinguunt, sed quas æternis ardoribus inaccessas, aut continua hyeme separatas, aut interfusis æquoribus abjunctas natura disternat. Non oceano Indus, non ¹ frigore Bosphoranus, ² non Arabs medio sole securus est; et quo vix pervenerat nomen ante Romanum, accedit imperium. Dicamne ego receptos ad servitium ³ Gotthos, castris tuis militem, terris sufficere cultorem? Dicam a rebellibus ⁴ Saracenis pœnas polluti fœderis expetitas? Dicam ⁵ interdictum Scythis Tanaim, et imbelles arcus etiam fugientis ⁶ Albani? Quæcumque natio barbarorum robore, ferocia, numero gravis unquam nobis fuit, ⁷ aut ⁸ boni consulit ut quiescat, aut lætatur, quasi amica, si serviat. Persis ipsa, reipublicæ nostræ retro æmula, et multis Romanorum ducum famosa funeribus, quiquid unquam in principes nostros inclementius fecit, excusat obsequio. Denique ⁹ ipse ille rex ejus, dedignatus antea confiteri hominem, jam fatetur timorem, et in his te colit templis, in quibus colitur: tum legatione mittenda, gemmis, sericoque præbendo, ad hoc triumphalibus belluis in tua esseda suggerendis; etsi adhuc ⁹ non est fœderatus, jam tamen tuis cultibus tributarius est.

XXIII. Ne tamen, imperator, existimes cuncta me ¹ ad aurium gratiam locuturum, ² triumphis tuis Gallicis, stupeas licebit, irascimur. Dum ³ in remota terrarum vincendo procedis, dum ultra terminos rerum, metasque naturæ ⁴ regna Orientis extendis, dum

c. 34, et Zonaras in tomo Annal. Duplex autem est Tanais: alter in Moscovia, qui Asiam ab Europa dividens in paludem Mæotidem se exonerat: alter in Scythia Orientali, qui ex Parapamiso monte in mare Caspium profluit. Atque is quidem Jaxartes proprie dicitur, sed a Macedonibus Tanais nominatus est.

⁶ *Albani.* Populi sunt Orientis inter Iberiam et mare Caspium, quos Strabo jaculandi peritos fuisse tradit l. ii.

⁷ *Aut boni consulit.* Frequens apud Tullium loquendi modus. *Boni consulere* seu *æqui bonique consulere.*

⁸ *Ipse ille rex.* Artaxerxes, sive alius fuit, qui Richomere, et Clearcho coss. per legatos cum muneribus missos, pacem a Theodosio petiit, ut aiunt Socrates, l. v, Marcellinus comes, et Claudian. de vi consulatu Honorii: *missique rogatum fœdera Persarum proceres*, etc.

⁹ *Non est fœderatus.* At postea fuit, ut observat Puteanus ex Aurel. Victore, qui Persas cum Theodosio pacem pepigisse ait. Quod confirmat Orosius.

XXIII. — ¹ *Ad aurium gratiam.* Tale est illud Trebonii ad Tullium: *Noli putare, mi Cicero, me hoc auribus tuis dare.* Tullii Ep. l. xii, ep. 46. Id est, ne id putes a me dictum adulandi causa.

² *Triumphis tuis Gallicis.* Maximus enim Gallias occuparat.

³ *In remota terrarum.* Pacatus Romæ loquitur et coram imperatore Romano.

⁴ *Regna Orientis.* Theodosio uni Orientis regnum obtigerat Gratiani a Maximo interfecti eade.

ad illos primæ lucis indigenas, et in ipsam, si quod A erit me, vel tacentem publica incommoda, vel loquentem, aut ingratum virtuti, aut onerosum esse pietati. Sed tamen, imperator, exiguam sensibus tuis injunge patientiam. Nam si dulcis in bonis miserationum recordatio est, si nautas tempestatum, si medicos juvat meminisse morborum, cur non tu quoque mala nostra audias, ut tua beneficia recognoscas? Unde igitur ordiar, nisi a tuis mea Gallia malis? quæ ex omnibus terris, quas illa pestis insederat, haud injuria tibi vindicas privilegium miseriarum, non auribus modo, quarum² sensus est levior, sed oeram oculis ferre compulsa victoriam Maximi,³ interitum Gratiani.⁴ Alta licet vulnera, quod fatendum est, proximus nobis Italus, et contiguus ostendat Hispanus; sed in dolore summo habet suum uterque solatium. Tyrannidem ille non vidit, hic tyrannicidium vidit. Nos primi impetum bellæ furentis excepimus, nos sævitiam ejus innocentium sanguine, nos cepditatem publica paupertate satiavimus. Apud nos semet exercuit crudelitas jam secuta, et adhuc inops avaritia. Alibi malum publicum aut⁵ cepit, aut destitit; in Gallia sedit.

XXIV. Nolo tamen usquequaque miserorum vel factum^a onerare, vel fatum, qui dum carnifici purpurato, tua se et affinitate et favore jectanti, infeliciter credunt, gravissimum omnium nefas fecerunt affectu innocentium. Intelligo quam difficilem in locum scopulosumque devenerim. Nam cum^b revolvi id^c lustrale justitium, aures tuæ respuant, laudes petant; gloriæque intersit ad præsentium commendationem honorum mala decursa reputari, contra vero clementia summa beneficium suum malit imminul, quam tristium enumeratione^d cumulari, necesse

XXV. Quis se nobis calamitate contulerit? Tyrannum et cum aliis tulimus, et soli. Quid ego referem vacuatas municipibus suis civitates, impletas fugitivis nobilibus solitudines? quid perfunctorum honoribus summis virorum bona publicata,¹ capita diminuta, vitam ære taxatam? Vidimus redactas² in

INTERPRETATIO.

- ^a Aggravare:
- ^b Commemorari.
- ^c Quam adjecta ferum tristium narratione sædari.
- ^d Quæ omnium terrarum quas tyrannus illè popu-

C latus est gravissime vexata esse merito diceris.
^e Cujus terræ calamitas cum nostra conferri potest?

NOTÆ.

¹ Ad scelera secretum. Locum aptum ad tyrannidem nefarie occupandam.

² Effracto Cæ. Lentuli ludo. Tangit servile bellum, dictum Spartacium, quod in Italia suscitatum a. U. C. 684, auctore Spartaco Ænomæo, et Crisso: qui effracto Capuæ Lentuli ludo in quo alebantur cum 74 gladiatoribus quos Mirmillones appellat, vocatisque ad arma servis occuparunt montem Vesuvium et Claud. Pulcherum legatum, ac P. Vatinius prætorem bello vicerunt. (Florus, l. iii, c. 20, Eutrop. Epit. Victoria.)

³ Cilix pirata. Intelligit bella piratica a Pompeio confecta. Florus. Cilix autem populus oram Amiano et Tauri montibus, Pamphylia, et mari circumscriptam habitabat.

⁴ Tenentibus arma fugitivis. Intelligede bellis servilibus, quæ gesta anno U. C. 684 et 683 refert Florus.

⁵ Summ. Maximum, origine Britannum.

⁶ Exsules orbis. Virgil, Eclog. 1, 67:

Toto divisos orbe Britannos;
 et Horat. lib. 1, od. 35:

Ultimos orbis Britannos.

⁷ Perfidia ducum. Nempse Merobaudis, inquit Vulgaris Prosper in Chronico.

XXIV. — ¹ Lustrale justitium. Quinquennium intelligit, quo per vim et absque ullo legum et æquitatis usu tyrannidem Maximus occupavit.

² Sensus est levior. Nam ut ait Horatius de Arte poetica: Segnius irritant animos, demissa per aures, Quam quæ sunt oculis subjecta fidelibus.

³ Interitum Gratiani. Qui, ut ait hoc loco Pacatus,

item et Zozimus ac Prosper in Chronico, a Maximo victus; juxta aliquos vero ab exercitu proditus, atque a Maximo per dolum oppressus; juxta alios cum trecentis equitibus Parisiis Alpes et Italiam versus ad Valentinianum fratrem confugiens Lugduni per Andragathium a Maximo immissum interfectus est.

⁴ Alta licet. Quamvis ad Italiam et Hispaniam Galliis conterminam Maximi fama pervaserit, ea re certe utraque recreatur, quod ille, id est, Hispania Maximi furorem non viderit: Hic, id est, Italia ejusdem cædem viderit. Nam apud Aquileiam, quam Plinius in decima Italiæ regione collocat, Maximus occisus est. Nota autem pronomen hic ad remotius nomen, ille ad propinquius contra solitum referri.

D ⁵ Cepit. In Britannia; destitit in Italia.
 XXV. — ¹ Capita diminuta. Diminutio capitis apud Jurisconsultos est prioris status permutatio, cum scilicet aut libertatem, aut civitatem, aut familiam amittimus. Quare triplex est capitis diminutio, maxima, media, et minima. De quibus Jurisconsultos vide.

² In numerum dignitates. Seu in ordinem: utrumque enim eodem sensu sæpe apud Tullium aliosque scriptores dicitur, ducta metaphora, inquit Lipsius, vel a militia, vel a magistratibus. Quippe quia inter milites sunt extra vel supra ordines legati, tribuni, etc., il cogi in ordinem videntur, cum spoliati suo munere pares habentur gregariis. Itidem in magistratu qui eminent, nec est in vulgi classe vel ordine, is redigi in ordinem dicitur, cum auctoritas ejus spernitur aut violatur.

numerum dignitates, et ^a exulos trabeis consula- A res, et senes ^b fortunarum superstites et infantium sub ipso aestore ludantium stendam securitatem; cum interim miseris volebamus ^c agere miseros, imo etiam cogebamur mentiri ^b beatos, et cum domi atque secreto solis conjugibus ac liberis ^d creditissemus furtivum dolorem, procedebamus in publicum ^e non nostrae fortunae vultu. Audires enim dicere delatorem: Quid ita ille tristis incedit? An quia pauper ex divite est? Non enim se vivere gratulatur? Quid ita hic publicum ^f atratus incestat? Luget, credo, fratrem. Sed habet filium. Ita fieri non licebat amissa, metu reliquorum. Serenos ergo nubilis mentibus vultus induebamus, et ad illorum vicem, qui degustato ^g Sardorum graminum succo, feruntur in morte ridere, imitabamur læta mœren- B tes. Est aliquod calamitatum delinimentum dedisse lacrymas malis, et pectus laxasse ansipriis. Nulla major est pœna quam esse miserum, nec videri. Spes inter hæc nulla prædonis explendi. Nec enim, ut natura fert, copiam satietas sequebatur, crescebat in dies habendi fames, et parandi rabie parta irritabant. Ut agrorum sitim potus accendit, ut ignis arenibus non obruitur, sed augetur, ita coactæ publica egestate divitiarum aviditatem jejuniæ mentis acuebant.

XXVI. ¹ Stabat ipse purpuratus ^c ad lances, et momenta ponderum, ² nutusque trutinæ pallens atque inhians exigebat. Comportabantur interim spolia provinciarum, exuvie exsulum, bona peremptorum. Hic aurum matronarum manibus extractum, illo raptæ pupillarum ³ cervicibus bullæ, istis dominorum cruore perfusum appendebatur argen- C tum. Numerari ubique pecuniæ, fisci repleti, sera cumulari, vasa concidi; cuius ut intuendi non illud Imperatoris domicilium, sed latronis recepta-

culum videretur. Sed tamen latro raptis abutitur, et ablata aliis sibi reddit; nec ideo vias saltusque obsidet, ut thesaurum struat atque defodiat, et cum scelere miser sit; sed ut gulæ ventrici suppeditet, nec desit sumptus impendiis. Nam et effundit et negligit, eadem perdendi et quærendi facilitate. Noster ille pirata, quidquid undecumque ⁴ converrerat, id nobis sibi que peritarum, in illam specus sui ⁵ Charybdim congerebat. Charybdim loquor? quæ cum plena navigia sorbuerit, dicitur tamen rejectare naufragia, et contortas fundo rates ⁶ Taurominitanis littoribus exponere. Bona nostra ad ærarium una et perpetua via ibant, nullas eorum reliquias, nulla fragmenta vel sero victa fastidio illa communis vorago revomebat.

XXVII. Est improborum principum postrema defensio, auferre donandi gratia, et invidiam rapinarum magnitudine munerum ⁴ deprecari; quæ, malum! ratio est, abstulisse omnibus, quod nullus habiturus sit? Et privatorum quidem avaritiæ licet mala, tamen aliqua defensio est, timetur inopia, et ⁵ reponitur senectuti, et prospicitur hæredi. Quam affert causam concupiscendi, qui, quantum ubique est, habet? Quin ego, si fas piusque mortalibus existiare cœlestia, nullam majorem crediderim esse principum felicitatem quam fecisse seipsem, et ⁶ intercessisse inopiæ, et vicisse fortunam, et dedisse homini ⁷ novum fatum. Itaque Imperatori propriam majestatem bene æstimanti, non tam illud videri suum debet, quod abstulit, quam quod dedit. Nam cum intra ipsum volutantur omnia, et ut ille, qui cuncta ambit oceanus, quas suggerit aquas terris recipit e terris, ita quidquid in cives manat a principe redundat in principem; et rei et famæ bene consulti munificus imperator. Lucratur enim gloriam, cum det pecuniam reversuram.

INTERPRETATIO.

^a Pro miseris nos gerere.

^b Hilaros.

^c Et inclinationes ponderum, ac lanceium motus levissimos anxie et avida observabat.

^d Excusare.

^e Removisse inopiam.

^f Novam sortem.

NOTÆ.

¹ *Exulos trabeis.* Id est, consulatus insignibus spoliatus.

² *Fortunarum superstites.* Id est, senes prius fortunatis, quam vita cassos.

³ *Creditissemus.* Ciancalum de malis nostris con- D questis eramus.

⁴ *Non nostræ fortunæ.* Vultu non conveniente nostræ conditioni.

⁵ *Atratus.* Atra vestis propria fuit virorum in luctu. Nam quod ad fœminas spectat, alia aliis temporibus fuit: modo nigra, modo alba.

⁶ *Sardorum succo.* Notum est, quod de Sarda herba ferunt, ita eorum a quibus degustareur ora contrahente, ut agerent animam veluti ridentes. Unde Sardonicus risus celebratus pro facto, aut amarulentis risu. Quamquam non desunt, qui aliam hujus rei originem referunt. *Sardi* autem, Sardinie insulae populi.